Mamy tu, jak na jednej dłoni, postawione obok siebie dwa stwierdzenia na temat jedności, które uznaje się od dawien dawna za wzajemnie sprzeczne, tworzące jakby wewnętrzny konflikt w doktrynie Awicenny, którą w związku z tym można interpretować na dwa różne sposoby. „Zależnie od przyjętego punktu widzenia można zatem uważać albo, że *Metafizyka*

1042 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 1 [104, 12 – 105, 18]: „Necesse est igitur ut procedamus ad certificandum accidentia et stabiliendum ea. Dicam igitur quod in principio logicae iam cognouisti quidditatem decem praedicamentorum et ideo non dubitas quia id quod ex eis est ad aliquid inquantum est ad aliquid est res accidens alicui necessario. Similiter comparationes quae sunt in ubi et quando et in situ et in agere et pati et habere. Sunt enim dispositiones accidentes aliquibus in quibus sunt sicut id quod est in subiecto”.

1043 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 1 [105, 22-25]: „De praedicamentis igitur de quibus est quaestio an sint accidentia an non duo remanent scilicet praedicamentum quantitatis et praedicamentum qualitatis”.

1044 Awicenna referuje pogląd pitagorejsko-platoński: „Qui vero tenent sententiam de numero posuerunt hunc principium substantiae ipsum uero posuerunt compositum ex unitatibus ita quod fecerunt unitates principia principiorum. Deinde dixerunt quod unitas est natura non pendens in sua essentia ex aliqua rerum scilicet quia unitas est in omni re et quod unitas in ipsa re est ipsa quidditas ipsius rei. Nam unitas in aqua est ipsamet aqua et in hominibus est ipsi homines. Et etiam quod ipsa inquantum est unitas non eget ut sit aliqua ex rebus. Quicquid autem est non est id quod est nisi quia est unum designatum. Igitur unitas est principium lineae et superficiei et omnis rei. Superficies enim non est superficies nisi unitate suae propriae continuationis, Similiter et linea punctum etiam est unitas cui factus est situs. Igitur unitas est causa omnis rei et primum quod ex unitate fit et generatur numerus est. Numerus igitur est causa media inter unitatem et omnem rem. Punctum uero est unitas situalis et linea dualitas situalis et superficies ternarietas situalis et corpus quaternarietas situalis. Illi etiam non sunt contenti tantum hoc sed processerunt dicentes quod nihil fit nisi per numerum. Conuenit igitur nobis ut prius ostendamus quod mensurae et numeri accidentia sunt et deinde studebimus soluere quaestiones quae fiunt in his” (*METAPHYSICA*, III, 1 [106, 45-61]).

1045 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 1 [106, 62 – 107, 69]: „Ante hoc autem oportet ut notificemus certitudinem specierum quantitatis, et quod dignius est nobis est hoc ut ostendamus naturam unitatis. Congruit enim nobis ut in hoc loco assignemus naturam unitatis propter duas res quarum una est quod unitas multam habet conuenientiam cum esse quod est subiectum istius scientiae alia quod unitas initium est aliquo modo quantitatis”.